și vrem să rămânem frați: Ardelean, bănățean, ungurean, dar' când ne-a venit și nouă rîndul de a fi cinstiți prin alegerea P. C. Sale dlui Iosif Goldiș, eșit din poporul comitatului nostru, să nu ne tulbure bucuria nime, și jurnaliștii mai târziu își vor recunoaște greșelile și doară se vor rușina și totodată se vor îndrepta.

Cuvin, în 7/19 Iunie 1899.

În numele poporului lucrător și care din contribuirea sa susține așezăminte bisericești-școlare și de stat.

Teodosiu Moțiu paroch. Constantin Putici paroch. Dimitrie Popovici inv. Dimitrie V. Ilișiu inv. Mitru Ostoia epit. Vasile Vancu epit. Iota Bradin iun.

Cei ce doresc să li-se trimită, sunt invitați a ne înștiința, ca să știm câte exemplare să tipărim.

Direcția.

Conferințele învățătorești, este titlul unei cărți de 212 pagini apărută în tipografia arhidiececană din Sibiu. Conferințele învățătorești din arhidieceasa ortodoxă română a Transilvaniei ținute în 18/30 și 19/31 August 1898 sunt publicate de comisariatul consistorial. La sfârșit se află trei lucruri mai bune și anume: „Istoricul treptelor formale, respective metodice, ale învățământului.” „Istoria naturală în școala populară” și „Remunerațiunile și pedepsele în școală”

A apărut nrul 27 din „Floare Albastră” cu următorul sumar: